
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE N» 8/2021

Contratação de empresa para aquisição de Eletrodomésticos linha branca e linha industrial, 
para atender as necessidades das escolas da rede Municipal de Ensino do Município de 
Souto Soares.
Menor Preço por Item. Julgamento: 20/08/2021 às 10:00h. Local: www.licitacoes-e.com.br. 
Licitação n« 888218.
O edital completo está disponível no DOM através do srte www.soutosoares.ba.gov.br. 
Fone (75) 3339-21S0.

AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N® 6/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, toma público o Resultado do Julgamento dos Recursos 
recebido no Processo Llcitatórlo de Concorrência Pública n« 006-2021, interpostos pelas 
empresas FORTALEZA AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA, META AMBIENTAL SERVIÇOS DE 
LIMPE2A URBANA EIREU e TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUÇÃO LTDA, 
através da Ata de Sessão Interna, realizada no dia 06/08/2021. Os Recursos foram 
conhecidos e não providos.

0 inteiro teor da Ata encontra-se disponível nos autos do processo e poderão 
ser solicitados pessoalmente junto à Comissão Permanente de Licitação - COPEL.

ISSN 1677-7069 N» 149, segunda-feira, 9 de ag

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

----------RESULTADO DÉ HABILITAÇAO----------
TOMADA DE PREÇOS N® 206.01/2021-TP

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

PREGÃO ELETRÔNICO N® 206.01/2021-PE
Extrato da Ata de Registro de Preços N’ 2021.08.01/001-SRP - Pregão Eletrônico N® 
0206.01/2021-PE. I - ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Administração e Finanças. II - 
EMPRESAS FORNECEDORAS: FORTAL COMERCIO EIRELE EPP, CNPJ N« O9.242.923/OOO1-24 e 
WERBENIA AMED DA SILVA - ME, CNPJ N® 07.405.331/0001-50; III - OBJETO: Registro de 
Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais de higiene e limpeza, para atender 
às necessidades das diversas Secretarias do Município de Acaraü/CE. Pregão Eletrônico N® 
0206.01/2021-PE, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a Proposta de Preços 
apresentada pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos 
autos do Processo N* 0206.01/2021-PE. SUBCLÁUSULA ÚNICA - este instrumento não 
obriga o Município a firmar qualquer Contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, 
podendo ocorrer licitações específicas para os serviços objeto desta Licitação, obedecida a 
legislação pertinente, sendo assegurada ao Detentor do Registro a preferência de 
fornecimento do serviço, em igualdade de condições. IV - EMPRESAS VENCEDORAS DOS 
LOTES: 01; 02; 03; 05; 06; 07; 08; 09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; Totalizando o VALOR R$
2.961.905,81 (Dois Milhões, Novecentos e Sessenta e Um Mil Novecentos e Cinco Reais e 
Oitenta e Um Centavos) FORTAL COMERCIO EIRELE EPP, CNPJ N® 09.242.923/0001-24, e no 
LOTE 04; A EMPRESA WERBENIA AMED DA SILVA - ME, CNPJ N® 07.405.331/0001-50; 
Totalizando o VALOR R$ 99.836,54 (Noventa e Nove Mil Oitocentos e Trinta e Seis Reais e 
Cinquenta e Quatro Centavos), V - MODALIDADE: Pregão Eletrônico N* 0206.01/2021-PE. VI 
- VAUDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contados a partir de sua assinatura, improrrogável. 
VII - DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021. VIII - ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: Secretaria de Administração e Finanças do Município de Acarau-CE. Acaraú-CE, 
06 de Agosto de 2021. Cairo Forte Ferreira - Secretaria de Administração e Finanças.

Teixeira de Freitas, 6 de agosto de 2021. 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

AVISO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 6/2021

SESSÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 6-2021- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 958/2021 - SEINFRA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS-BA.

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do município de Teixeira de 
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados e dos licitantes que participam 
do Edital de licitação da Concorrência Pública n« 006/2021, que a abertura dos envelopes 
de Proposta de Preço ocorrerá no dia 10/08/2021, às 08h30 (oito horas e trinta minutos), 
horário de Brasília, no endereço constante no Edital.

Teixeira de Freitas, 6 de agosto de 2021 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 3/2021

Licitação n® 003/2021, objetivando a contratação de empresa especializada na 
execução de obras de engenharia para pavimentação em paralelepípedos com drenagem 
superficial de Ruas (Rua Pedro Eduardo, trecho da Rua da Usina e 02 de Julho), na sede 
município de Várzea da Roça, conforme CR 884607/2021 - OP 1065315-26, a ser realizado 
em 25/08/2021 às 09h00min.

Várzea da Roça/BA, 6 de agosto de 2021 
ADICELMO OLIVEIRA DA CRUZ

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N» 2/2021

A Prefeitura Municipal de Xique-Xique, através da CPL, torna público que no dia 
27 de setembro 2021, às 09:00hs a CPL estará reunida na Sala de Reuniões da COPEL, no 
Edifício José Peregrino - Praça Dom Máximo, 384, Centro - CEP: 47.400-000, Xique-Xique - 

Bahia, para o julgamento das propostas, da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBUCA N» 002/2021, Objeto: Contratação de empresa para Concessão, em caráter de 
exclusividade, da gestão integrada dos sistemas e Serviços de Saneamento de Água e de 
Esgotos Sanitários no perímetro urbano do Município de XIQUE-XIQUE - BA, pelo prazo de 
trinta anos, do tipo "Melhor Técnica combinada com menor valor da Tarifa do Serviço", 
sob o regime de execução por Concessão de Serviços Públicos nos termos do art. 2®, Inc. 
II e art. 26 da Lei Federal N®. 8.987/95.

O Edital está disponível no Site do Município 
(http://www.xiquexlque.ba.gov.br/consulta-publica-concessao-do-saae) no diário oficial do 
município http://pmxiquexiqueba.lmprensaoflcial.org/Hcitacoes-pregoes-convltes/ ou 
diretamente no Setor de Ucitaçôes e Contratos da Prefeitura Municipal de Xique-Xique - 
BA. Maiores Informações através do Tel. (74) 3661-1298 das 08:00 horas às 17:00 horas ou 
no e-mail: licitacaoxiquexique@gmall.com

Xique - Xique (BA), 6 de agosto de 2021 
CÁCIO OLIVEIRA DIAS

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 3/2021)

Ata de Julgamento dos Documentos de Habilitação. Torna público o Resultado da Fase de 
Habilitação da Tomada de Preços N® 0206.01/2021-TP, cujo OBJETO é a Contratação para 
execução dos serviços de coleta, transporte e incineração de resíduos sólidos hospitalares 
(Grupos A, B e E) dos Equipamentos de Saúde da Rede Municipal de Acaraú/CE. O 
Julgamento das Documentações de Habilitação chegou ao seguinte resultado: 
HABILITADAS: BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ N» 12.216.990/0001- 
89; ANTÔNIA C S VASCONCELOS, CNPJ N® 22.240.853/0001-33 e GT LOCAÇÕES DE 
VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N® 13.430.619/0001-88; INABILITADA: G. R. SARAIVA 
TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA ME. CNPJ N® 13.081.242/0001-07. Mais informações 
junto a Comissão de Licitação, ficando aberto prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, 
alínea "a" da Lei de Licitações 8.666/93, caso no transcorrer do prazo estabelecido não 
haja interposição de nenhum recurso administrativo fica estabelecido a ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS no dia 16 de Agosto de 2021, às 09h.

Acaraú-CE, 5 de agosto de 2021.
TIAGO FONTELES SOUZA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N® 2021.04.14.2

A Comissão Permanente de Licitação de AJtanelra/CE, no Uso de suas 
Atribuições Legais, toma público, Para Conhecimento dos Interessados, que fica Retificado 
na edição do DOU de 06 de Julho de 2021, seção 3, página 179/180 na Seguinte forma: 
onde se lê: Julgamento da fase de Proposta de preços Referente ao Certame Licitatório, na 
Modalidade Concorrência n‘ 2021.04.14.2, passará a ser lido: julgamento da Fase de 
Habilitação Referente ao Certame Ucltatório, na modalidade Concorrência n* 2021.04.14.2. 
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado Furtado 
Leite, n’ 272, Centro, Nesta Cidade de Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h, pelo 
Telefone (88)9 92062200ou Ainda pelo e-mail lldaltaneira.ce@hotmall.com.

Altaneira-CE, 6 de agosto de 2021.
IRANEIDE PEREIRA DE PINHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 11.020/2021 - PE

Objeto: contratação de empresa especializada para gestão de projeto com prestação de 
serviços de capacitação profissional, visando mobilizar a sociedade e suas representações 
para a adoção de condutas e práticas para o enfrentamento Aedes Aegypti numa 
perspectiva de reeducação de casos de morblmortalidade de dengue, Zika e Chikungunya, 
conforme as especificações constantes do plano de trabalho aprovado através do Convênio 
FUNASA N® CV 3540/17 Revoga o Pregão Eletrônico N* 11.020/2021-PE, nos termos do 
Artigo 49 da Lei N’ 8.666, de 21 de Junho de 1993.

Apularés-CE, 6 de agosto de 2021. 
ANTÔNIO EDEMIR OLIVEIRA LOPES

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N® 2/2021-CHP

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, para o ano de 2021, de responsabilidade da Secretaria de Educação Básica 
do Município de Aratuba/CE. Data de Abertura: 25/08/2021. Hora: 10:00hs. O Edital 
encontra-se á disposição dos Interessados na Comissão Permanente de Ucitaçôes loca
lizada à Rua Júlio Pereira, 304-CEP 62.762-000

Aratuba-CE, 6 de agosto de 2021. 
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® DP 2021.07.27.001-SASA CPL da Prefeitura torna público a licitação, citada. Processo Administrativo: 
209/2021, Empreitada por Preço Global. Objeto: Prestação de serviços de engenharia na 
reforma e adequação de quatro unidades escolares localizadas na sede e 2ona rural do 
município. Sessão de Abertura: às 09h00min do dia 24/08/2021 e será realizada na sala de 
reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na Praça Dom Máximo n® 384, Centro, Xique- 
Xique ■ BA. Informações; (74) 3661-1298 das 08:00 horas às 12:00 horas ou no e-mall: 
lititacaoxiquexique@gmail.com. Edital:
http://pmxlquexlqueba.lmprensaoficlal.org/licitacoes-pregoes-convites/

Xique - Xique (BA), 6 de agosto de 2021 
CÁCIO OLIVEIRA DIAS 

Presidente da Comissão

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com 
a legislação pertinente (artigo 24, Inciso VIII da Lei Federal n* 8.666, de 21 de junho de 
1993) e, com arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, os termos 
das razões lançadas no PROCESSO ADMINISTRATIVO N.® 127/2021-SAS, AUTORIZO a 
contratação por DISPENSA DE UCITAÇÃO sob o n® DP2021.07.27.001-SAS, da empresa 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ N® 00.360.305/0001-04, tendo como objeto a 
Contratação de Instituição Bancária objetivando a Prestação de Serviços com vistas à 
Efetivação dos Pagamentos dos Benefícios do Auxílio Emergencial Municipal, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social de Aratuba/CE. Pela prestação dos 
serviços a CAIXA fará jus ao recebimento do valor global de R$ 2.437,50 (Dois mil 
quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor unitário por 
crédito efetivado na Conta Social Digital de R$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos).



♦♦♦ ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da PMF, depois de proceder à verificação e análise dos documentos de habilitação das empresas participantes na TOMADA 
DE PREÇOS N° PMF-21.06.24.01-TP, referente à Contratação dc empresa para pintura de diversos equipamentos públicos e substituição de esquadrias 
no Município de Forquilha/CE, decidiu c julgou todas as empresas HABILITADAS, sendo elas: VM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME; SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI; C. M. SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - ME; CONSERBAS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ; C N T - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI; RVP COONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
EIRELI; ELLUS SERVIÇOS LTDA; NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; B FREIRE NETO CONSTRUTORA LTDA; VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; RCON CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; PRIME CONSTRUÇÕES & LOCAÇÃO EIRELI; WU CONSTRUÇÕES 

SERVIÇOS EIRELI - EPP;. Decidiu e julgou INABILITADAS: PAVCON PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA - ME; L B 
CONSTRUÇÕES EIRELI; NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI; O DOS REIS BRANDÃO EIRELI; FRANCISCO ALISSON ZUZA 
DO NASCIMENTO 00484664336; MARIA TA IN/X RA DO NASCIMENTO GOMES 06011965385; REAL SERVIÇOS EIRELI; VS CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; MAKRO EMPREENDIMENTOS EIRELI; COEMBE-CONSTRUTOR A E EMPREENDIMENTOS BENICIO EIRELI; 
F M CRUZ DE SOUSA; MANOEL HENRIQUE BOTO RODRIGUES 60326466371; A & N CONSTRUÇÕES LTDA; OMEGA CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS EIRELI; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; T. SOUSA DE OLIVEIRA; As razões que motivaram tal decisão 
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no setor de licitação da PMF e no Portal dc Licitações dos Municípios 
no site do TCE. Comunicamos que a partir da data dc publicação deste aviso, fica aberto o prazo rccursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea “a” da 
Lei 8.666/93. Forquilha/CE, 06 de Agosto de 2021. Gabriel Jânio Rodrigues Albuquerque - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

m *♦*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Extrato da Ata de Registro de Preço N° 2021.06.29.01/2021-SRP. A Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura (Órgão Gerenciador), toma público o Extrato da Ata de Registro de Preços n°. 2021.06.29.01/2021, Processo 
N° 2021.06.29.01-SRP. Pregão Eletrônico N° 2021.06.29.01-SRP- do tipo Menor Preço por Lote. Validade: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 04 de 
agosto dc 2021, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano c Infraestrutura. Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição 
dc materiais de construção em geral (elétrico, pré moldados, cimento e pintura), destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura de Aurora/CE, conforme anexo I, parte integrante deste processo de Pregão Eletrônico N°. 2021.06.29.01-SRP, 
que passa a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata, juntamente com as propostas das licitantes vencedoras, bem como com os mapas de apuração de 
lances ofertados e/ou verbais apresentados pelas licitantes. Empresa Ganhadora/com seus respectivos lotes: Digipaper. Comercial e Eventos EIRELI - 
CNPJ n° 05.848.835/0001-10, vencedora do certame, do Lote 01 pelo valor global de RS: 36.111,00 (trinta e seis mil, cento c onze reais); BBD Comércio 
e Serviços LTDA - CNPJ n°. 40.211.782/0001-22, vencedora do certame, dos Lotes 02, 05 e 06, pelo valor global dc RS: 119.290,00 (cento c dezenove 
mil, duzentos c noventa reais); Delvalle Materiais Eletetricos EIRELI — CNPJ n°. 37.227.550/0001-58, vencedora do certame, do Lote 03, pelo valor global 
de RS: 292.999,90 (duzentos e noventa e dois mil, novecentos c noventa e nove reais e noventa centavos); Miranez Linhares Garcia Filho - ME - CNPJ 
n°. 08.195.261/0001-16, vencedora do certame, do Lote 04, pelo valor global dc RS: 200.690,00 (duzentos mil, seiscentos e noventa reais). Assinam pelos 
Licitantes: Luiz Gustavo Carneiro - Digipaper.Comercial e Eventos EIRELI, Benedito Wicler Huandro Maia - BBD Comécio & Serviço LTDA, Fernando 
Rodrigues Vule - Delvalle Materiais Elétricos EIRELI, Miranez Linhares Garcia Filho - Miranez Linhares Garcia Filho. Assina pelo Órgão Gerenciador: 
Mauro Tavares dc Luna. Aurora/CE, 04 dc Agosto de 2021.

£í 

FSC 

MISTO

receiam

♦♦♦
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte - Julgamento das Propostas de Preços-Tomada dc Preços N° 2021.05.26.002.0 Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Penaforte, comunica que a licitante: LRS Construções e Serviços LTDA - ME, CNPJ N" 30.566.030/0001 - 
20, foi vencedora pelo menor valor global apresentado RS 835.910,83 (Oitocentos c trinta c cinco mil, novecentos e dez reais e oitenta e três centavos), 
conforme Mapa Comparativo de Preços. A empresa Inova Construções e Empreendimentos EIRELI, CNPJ N° 19.420.845/0001-64, foi Desclassificada 
por apresentar valor manifestamente inexequível ao apresentar a proposta global de RS 74.676,06 (Setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e 
seis centavos), consoante item 5.4 do Edital do certame. A empresa Construtora Nacional Locação Serviços LTDA, CNPJ N° 36.428.864/0001-56 teve a 
proposta Desclassificada por infringir o item 5.2.7 ao não apresentar na proposta as planilhas dc composição dc custos, planilha de encargos sociais e BDI. 
A empresa Inprel Construções e Serviços LTDA, CNPJ N° 03.757.786/0001-84 teve a proposta Desclassificada por infringir o item 5.2.7 ao não apresentar 
na proposta as planilhas de composição de custos. Tendo, com isso, sido finalizado o julgamento das propostas de preços, azo em que a presente ata será 
publicada pelos meios legais, oportunizando as licitantes o direito de Recurso, conforme art. 109 inciso I alínea “b” da Lei Federal n° 8.666/93, pelo que, 
não havendo recurso, proceda-se a Adjudicação do presente certame ao respectivo vencedor. Penaforte/CE, 06 de Agosto de 2021. Valdinânio Sobral 
Gonçalves Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** ♦♦♦
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova — Aviso de Resultado de Abertura Proposta Comercial - Modalidade: Tomada de Preços 
No TP-005/2021- SEINFRA. Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para executar a pavimentação cm piso intertravado do tipo tijolinho da 
rua principal da localidade de Lagoa das Carnaúbas, Zona Rural, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, conforme caderno de 
encargos, planilhas dc orçamento, cronograma físico financeiro, memorial dc cálculo, composição de B.D.I, composição dc preços unitários, composição 
dc encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) c Anotação de Responsabilidade Técnica 
- ART. em anexo. Tipo: Menor Preço. Regime dc Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o resultado da análise das 
propostas comerciais das empresas habilitadas deu-se da seguinte forma: T Lugar - Cedibra Comercio e Construções LTDA - CNPJ N° 17.247.743/0001- 
63, apresentou valor global de RS 434.110,43 (Quatrocentos e trinta e quatro mil e cento e dez reais e quarenta e três centavos); 2“ Lugar — Clezinaldo S de 
Almeida Construções ME - CNPJ N° 22.575.652/0001-97, apresentou valor global de R$ 436.706.06; 3o Lugar - Eletrocampo Serviços e Construções LTDA 
-CNPJ N“ 63.551.378/0001-01, apresentou valor global de RS 436.772,66; 4o Lugar-João Evangelista de Sousa Arcturo-CNPJ N° 03.077.025/0001-81, 
apresentou valor global de RS 439.040,12. A Comissão informa que a Ata completa da sessão encontra-se no site: www.tce.ce.gov.br, e que fica aberto prazo 
para a apresentação de recursos conforme Art. 109, Inciso I Alínea “b” da Lei n° 8.666/93. Maiores informações através do fone (883422.1381) das 08:00 
às 11:30 horas. A Comissão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Convocação - Tomada de Preços N° 29.06.(101 /2021-PMS. A Comissão de Licitação 
convoca as empresas habilitadas na primeira fase do processo acima numerado, para abertura das propostas de preços no dia 11 de agosto de 2021, às 
09hs:00min, na sala da CPL da Prefeitura Municipal, a Rua Edite Olinda, n° 33, Centro, Saboeiro-CE. Em, 06 de agosto de 2021. Maria Iranilda Leite — 
Presidente da CPL.



'— T

www.opovo.com.br
1 SEGUNDA-FEIRA
| FORTALEZA - CEARÁ - ? DE AGOSTO DE 2021

que definem caiènaano ae íeiras e
13ECONOMIA

eveiiLUb íuUcuo^nciCTviicuo c

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N* 2021.08.01/001-SRP - PREGÁO ELETRÔNICO N° 0206.01/2021-PE -1 -ÓRGÃO 
GESTOR: Secretaria de Administração e Finanças II - EMPRESAS FORNECEDORAS: FORTAL 
COMERCIO EIRELE EPP. CNPJ N9 0&242.923/0001 -24 e WERBENIA AMED DA SILVA - ME, CNPJ N° 
07.405.331/0001-50; III - OBJETO; Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de matenas 
de higiene e limpeza, para atender às necessidades das diversas Secretarias do Município de Acarau/CE. 
Pregão Eletrônico N° 0206.01/2021-PE. que passa a fazer parte desta ata. juntamente com a Proposta de 
Preços apresentada pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do 
Processo N“ 0206.01/2021-PE. SUBCLÁUSULA UNICA - este instrumento não obnga o Município a 
flmnar qualquer Contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações 
específicas para os serviços objeto desta Ualação. obededda a legislação pertinente, sendo assegurada 
ao Detentor do Registro a preferência de Fornecimento do serviço, em igualdade de condições IV - 
EMPRESAS VENCEDORAS DOS LOTES: 01; 02; 03; 05; 06; 07; 08; 09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 
Totalizando o VALOR R$ 2.961.905.81 (Dote Milhões. Novecentos e Sessenta e Um Mi Novecentos e 
Cinco Reais e Oitenta e Um Centavos) FORTAL COMERCIO EIRELE EPP, CNPJ N" 09 242 923/0001-
24. e no LOTE 04; A EMPRESA WERBENIA AMED DA SILVA - ME, CNPJ N® 07.405.331/0001-50: 
Totalizando o VALOR R$ 99 836,54 (Noventa e Nove Mü Oitocentos e Trinta e Sets Reais e Cinquenta e 
Quatro Centavos). V • MODALIDADE: Pregão Eletrônico N* 0206.01 /2021-PE. VI - VALIDADE DA ATA:
12 (Doze) meses, contados a partir de sua assinatura, improrrogável. VII - DATA DA ASSINATURA: 
06/08/2021. VIII • ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Secretora de 
Administração e Finanças do Município de Acarau-CE. Acaraú-CE. 06 de Agosto de 2Ü21. Cairo Forte 
Ferreira-Secretaria doAdministraçãoeFInança».

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ATA DE JULGAMENTO DOS
UUVUWtN IU& Uc nADiLiiMÇAV - IUI1IMUM ui. rAEÇóõ jrQMfrwlrfaNWF-
Resultado da Fase de Habilitação da Tomada de Preços N9 0206.01/2021-TP, cujo OBJETO é a 
Contratação para execução dos serviços de coleta, transporte c Incineração de resíduos sólidos 
hospitalares (Grupos A, Be E) dos Equipamentos de Saude da Rede Municipal de Acaraú/CE. O 
Julgamento das Documentares de Habilitação chegou ao seguinte resultado: HABUJTAPAS- 
BRASLMP TRANSPORTESESPECIAL1ZADOS LTDA, CNPJ NJ 12 216 990/0001 -89; ANTÕNIA C S 
VASCONCELOS. CNPJ N* 22.240.853®001-33 e GT LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS 
EIRELI. CNPJ N° 13.430.619/0001-83: INABILITADA: G R. SARAIVA TRANSPORTES 
ESPECIALIZADOS LTDA-ME, CNPJ N° 13.081.242X1001-07. Mais informações junto a Comissão de 
Licitação, ficando aberto prazo recursai previsto no art 109. inciso I, alínea “a" da Lei de Licitações 
8 668/93 caso no transcorrer do prazo estabelecido não haja interposição de nenhum recurso 
administrativo fica estabelecido a Abertura das Propostas de Preços no dia 16 de Agosto de 2021, às 
09h. Acaraú-CE, 05de Agosto de 2021 .Tiago Fonteles Souza- Presidente.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAT1 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÁO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N® 11.006/2021 -SRP - A Secretaria de Infraestnrtura e 
Desenvolvimento Urbano da PMAtoma público que realizará no dia 20 d® Agosto de 2021, às 09h, no 
Site www.bi.org.br. o Pregão Eletrônico para Registra de Preços N° 11.006/2021-SRP. referente á 
Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de 
empresa especializada em fornecimento, instalação e manutenção de playground e academias ao 
ar livre, para atender as demandas da Secretaria de Intraestrutura e Desenvolvimento Urbano do 
Município de Aracati/CE. O Edital estarã disponível nos Sites: www.bll.oro.br ou 
httpJ/municipios.tce.ee uov.brflici  tacões/. e na Sede da PMA no periodo de 08h ôs 12h, em dias de 
expediente normal, a partir da date de pub&cação deste Aviso. Cláudio Henrique Castelo Branco - 
Pregoeiro.

•ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO-CONCORRÊNCIA PÚBLICA N*002/2020-SEDUC-ASecretária de Educação do Município 
de Crateús comunica aos interessados que o Contrato N’ 2020.03.08.001 oriundo da Concorrência 
Pública N"002/2020-SEDUC. cujo OBJETO é Serviço de reforma, construção e ampyaçâoem unidades 
escolares da Rede Pública Munkapal para corrigir problemas existente nas dependências das entidades 
escolares de responsabilidade do Município de Crateús-CE. leve seu Prazo Prorrogado por 150 (cento 
• cinquenta) dias no seu Segundo Termo Aditivo, com Vigênda a partir de 30 de Maio de 2021I, Bxando 
seu Novo Vencimento em 27 de Outubro de 2021. CONTRATANTE: Secretana de Educação 
CONTRATADA: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ASSINA PELA CONTRATANTE: Luza 
Aurélia Costa dos Santos Texeira. ASSINA PE LA CONTRATADA: Anderson Fernandes Costa. Crateús- 
CE, 06 de Agosto de 2021. Luixa Aurélia Coeta dos Santos Texeira - Secretária Municipal de 
Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE UCfTAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N* PMF-090801-TP - O Presidente da CPL da Piefeitora Municipal de 
Frecheirinha-CE torna púbico para conhecimento dos interessados que realizará Licrtaçào na 
Modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N° PMF-090801 -TP. tendo como Objeto a Contratação 
de empresa para execução dos serviços de pintura de meio-fio em diversas viaeda sede o 
localidades do Município de Frecheírinfia/CE. A Sessão de Abertura será realizada às Wh do dte26 
de Agosto de 2021, na Saia de Sessões da Comissão srtuada a Av. Joaquim Pereça, N° 855. Bairro 
Centra CEP.: 62.340-000. Município de Frecheirinha-CE. O Edital na ^tegra pedeva no
endereço acima mencionaco. no horário de OBh às 12h. Fone: (88) 3655-1200. Benedito Luslnete 
Siqueira Lolola - Presidenteda CPL.

IESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHERINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÁO ELETRÔNICQ5RP N‘PMF-090821/PE01 -0 Pregoeiro Oficial do Município de Frecheinnha- 
|ce toma púbico para conhecimento des interessados que realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo 
lObieto á o Registro de Preços pira Futura o Eventual Aquisição de veículos nqyqs,_zoro km, para

internacionais para divulgação dos potenciais de negócios

GRANDE potencial de atração do Estado 
é o Complexo do Pecém

COMÉRCIO
0 hub de 
comércio exterior 
e as mudanças do 
marco legal das 
ZPEs são fatos 
considerados 
de extrema 
relevância 
para o Porto 
do Pecém. Isso 
porque, antes, 
o exportador 
precisava vender 
para o Exterior 
80% de suas 
receitas, o que 
era uma garantia 
difícil de dar até 
para grandes 
players, destaca.

SAMUEL PIMENTEL
samuel.pimentel@opQYo.com.br

sem dúvidas, uma das 
possibilidades de investimiit 
que o Ceará vai propor”.

Em entrevista ao O 
diretora executiva Cc

>
ACORDOS DE
COOPERAÇÃO


